



**OBČINSKEMU SVETU
MESTNE OBČINE NOVO MESTO**

POROČILO ŽUPANA NA 12. REDNI SEJI OBČINSKEGA SVETA

1. AKTUALNO

Uvajamo participativni proračun: med 21. marcem in 23. aprilom predlagajte ideje za Novo mesto

Na Mestni občini Novo mesto uvajamo participativni proračun, ki občanom omogoča, da neposredno predlagate in glasujete za izvedbo projektov, ki bodo še izboljšali kakovost življenja v občini. Predloge zbiramo med 21. marcem in 23. aprilom 2024 na spletni strani www.idejezanovomesto.si in v prostorih občine na Seidlovi cesti 1.

Za projekte bomo namenili 100 tisoč evrov in jih enakovredno razdelili med območji mestnih in primestnih krajevnih skupnosti. Občani lahko predlagajo tako infrastrukturne projekte (ureditev poti, nova igrala, zasaditev dreves ipd.) kot vsebinske projekte (izobraževalne delavnice, plakatne akcije, festival ipd.), njihova ocenjena vrednost pa ne sme biti nižja od 3 tisoč evrov in višja od 15 tisoč evrov.

Vse prejete predloge bo pregledala in ocenila komisija, glasovanje pa bo potekalo med 5. in 19. junijem. Izglasovane projekte bomo izvedli do konca leta 2025.

Stadion Portoval dopolnjuje nova tribuna z nadstrešnico

Na stadionu Portoval smo obstoječo tribuno na severni in južni strani razširili, skupaj s stojišči je tako na voljo dovolj prostora za skoraj tisoč navijačev, od tega je 760 sedež. Zagotovili smo tudi nove pomožne prostore in v njih uredili sanitarije. Pridobljeno je uporabno dovoljenje, prihodnji teden sledi predaja uporabnikom.

S celovitim urejanjem pokrite tribune nadaljujemo našo podporo športnim vadbam in tekmovanjem klubov, društev in šol na rekreativnem središču v bližini mestnega jedra.

Namenu predajamo pomembno prometnico pod Gorjanci

V sodelovanju s KS Gabrje in KS Stopiče bomo jutri, 22. marca 2024, odprli prenovljeno cesto na relaciji Pangrč Grm–Gabrje. Celovita rekonstrukcija in razširitev ceste v dolžini približno enega kilometra obsega tudi ureditev mostov preko Babnega potoka in potoka Sovpat. S projektom smo prenovili pomembno prometnico, ki povezuje tri krajevne skupnosti (Gabrje, Stopiče, Dolž) in s tem predstavlja bistven doprinos za novomeško podeželje in številne krajanke. Poskrbljeno je tudi za okrepitev prometne varnosti, saj je cesta Pangrč Grm–Gabrje šolska pot pod Gorjanci.

2. INVESTICIJE

Na Vavpotičevi ulici v gradnjo nove komunalne infrastrukture, nova kanalizacija tudi na Vrhu pri Ljubnu

Na odseku Vavpotičeve ulice od tiskarne do križišča z ulico Bršljin urejamo meteorno in fekalno kanalizacijo, poleg 350-metrskega odseka pa se bo v manjšem obsegu urejala tudi ulica Bršljin od križišča z Vavpotičevo do Bršljinskega potoka. Dela, ki so se začela pred kratkim, bodo zaključena do konca julija, spremljale jih bodo zapore, krajše obdobje bo delna zavora potekala tudi po ulici Bršljin.

Na Vrhu pri Ljubnu, kjer je bila uvedba v delo že izvedena, bomo urejali fekalno kanalizacijo, poleg nje bo umeščena tudi čistilna naprava. Dela za izgradnjo komunalne infrastrukture se bodo začela do konca marca, zaključena bodo v jeseni 2024.

Ob strugi Težke vode se je začela izgradnja večnamenske poti, urejamo tudi prehode za pešce

Nadaljujemo z izgradnjo poti za kolesarje in pešce ob Težki vodi, ki v prvi etapi povezuje mestno jedro preko Julijine brvi z mostičem na Lebanovi ulici, v prihodnje pa se bo od Lebanove navezala na državno cesto v Šmihelu. Dela na 350-metrskem odseku so se že začela in bodo zaključena do konca poletja.

V zaključni fazi je prehod za pešce na Gubčevi ulici, na Brodu, kjer bomo prav tako uredili nov prehod za pešce, pa pričakujemo zaključek del do konca maja.

V teku urejanje vstopne točke na Trško goro, kmalu tudi sanacija brežine nad Seidlovo

Z vstopno točko na Trško goro bomo izboljšali prometno varnost ob izobraževalnem centru in nadgradili vsebine za sprehajalce ter turiste. Sedanje trikrako križišče v Sevnem preurejamo v krožišče, ob njem bo zgrajeno tudi parkirišče za avtobuse in osebna vozila. Pešpot in vodovod smo že zaključili, trenutno potekajo dela na parkirišču in avtobusnem obračališču. Predviden zaključek gradnje je v avgustu.

Stekla je uvedba v delo za ureditev brežine na odseku Seidlove ceste z namenom preventivne zaščite cestišča pred morebitnim padajočim kamenjem, začetek del je predviden v začetku aprila. Dela, ki bodo zaključena poleti, bodo spremljale tudi delne zapore.

Prenavljamo cesto med Dolenjimi Kamencami in Potočno vasjo, v teku tudi rekonstrukcija ceste v Jurni vasi

Med Dolenjimi Kamencami in Potočno vasjo, kjer izvajamo prenovo cestišča in podzemne infrastrukture z namenom povečanja varnosti pešcev, smo že zaključili z urejanjem javne razsvetljave. Asfaltiranje je predvideno v aprilu, dela pa bodo zaključena v začetku poletja. V Jurni vasi bomo smo zaključili z asfaltiranjem cestišča,

sledi še postavitve javne razsvetljave in prometne signalizacije, predviden zaključek del je v aprilu.

V Podbrezniku začetek del v notranjosti novih blokov

Gradnja dveh občinskih blokov v Podbrezniku, ob katerih se gradijo tudi trije bloki v lasti SSRS, poteka po načrtih. En izmed dveh občinskih blokov je že zgrajen in pripravljen za vgradnjo oken ter inštalacij, drug blok pa bo kmalu imel pokrito tudi streho. Stanovanja bodo vseljiva v letu 2025.

3. STIK Z OBČANI

Objavljen je poziv za sofinanciranje malih čistilnih naprav in hišnih črpališč

Objavili smo poziv za sofinanciranje nakupa male čistilne naprave ter hišnih črpališč za leto 2024. Upravičenci so fizične osebe s stalnim prebivališčem v novomeški občini na območju s pogoji za postavitve naprav, zainteresirani prosilci pa lahko oddajo vlogo za dodelitev sredstev do porabe namenskih sredstev oziroma od 1. marca 2024 do 30. oktobra 2024.

Nov razpisni rok za kadrovska stanovanja in stanovanja za mlade v mestnem jedru

Javni stanovanjski sklad Mestne občine Novo mesto je objavil javni razpis za dodeljevanje namenskih najemnih stanovanj mladim in mladim družinam ter javni razpis za dodelitev kadrovskega najemniškega stanovanja. Štiri stanovanja, ki so še na voljo, se nahajajo v prenovljeni stavbi na Glavnem trgu 2, kandidati za najem pa lahko vloge stanovanjskemu skladu oddajo do 31. marca 2024.

Skupna občinska uprava občin Dolenjske in Bele krajine z akcijo za preglednost in očiščenost cest

Medobčinski inšpektorji Skupne občinske uprave občin Dolenjske in Bele krajine v času izvajanja del na obdelovalnih površinah ter ob povečanem obsegu vzdrževalnih del ob javnih cestah aktivno spremljajo in nadzirajo stanje občinskih cest. V obdobju med 18. marcem in 10. majem bodo izvajali tudi poostren nadzor nad preglednostjo občinskih cest. Nadzori bodo predvsem usmerjeni v zagotavljanje ustrezne preglednosti občinskih cest zaradi razrasle vegetacije ob cestah, ki je pomembna z vidika zagotavljanja varnosti cestnega prometa.

Zaključen prvi krog zbiranja vlog za vpis v vrte

Javni vrtci Pedenjped, Ciciban, Brusnice, Stopiče in Otočec ter zasebni vrtec Ringa Raja so med 1. in 15. marcem zbirali vloge za prvi krog odločanja o rednem vpisu v vrtec.

Vpis v novomeške vrtce za šolsko leto 2024/2025 smo ponovno organizirali na način, s katerim zagotavljamo bolj enakopravno obravnavo vseh družin, učinkovitejšo organizacijo rednih in medletnih oddelkov pa si obetamo s prejemom čim večjega števila vlog v prvem krogu. V tem času so lahko starši oddali tudi vlogo za premestitev otrok. Vloge za vpis je sicer možno oddati vse do 31. decembra 2024.

Mlade vabimo k oddaji idej za izboljšanje življenja v Novem mestu

Mladinski svet Novo mesto ob podpori naše občine z javnim pozivom vabi vse mlade od 15 do 29 let, da delijo in uresničijo svoje ideje, s katerimi bi radi izboljšali življenje v Novem mestu. Program za uresničevanje idej mladih je sestavljen iz delavnic, mentorstva in finančne podpore izbranim projektom. Zasnovan je z namenom, da mladim pomaga načrtovati pot do življenjske in profesionalne izkušnje, dela ali službe in prispeva k boljši kakovosti življenja v Novem mestu. Poziv je odprt do porabe proračunskih sredstev, ki znašajo 12 tisoč evrov.

Prihodnji teden objavljen drugi razpisni rok za programe in projekte organizacij in posameznikov

V kratkem bomo objavili 2. razpisni rok javnega razpisa za sofinanciranje letnega programa dela organizacije oz. posameznika za leta 2022, 2023 in 2024 in/ali za sofinanciranje projekta/-ov organizacije oz. posameznika za leto 2024. Za dvanajst vsebinskih področij organizacijam in posameznikom, ki v našem okolju predstavljajo pomembno družbeno komponento, v vseh razpisnih rokih namenjamo skupno 1,8 milijona evrov.

4. DOGODKI

Delovni obisk za povezovanje Novega mesta z Zagrebom

V začetku marca smo se mudili na delovnem obisku v Zagrebu, kjer smo predstavnikom športnih zvez na Veleposlaništvu Slovenije predstavili ponudbo Olimpijskega centra Novo mesto, regionalno edinstvenega kompleksa z velodromom, atletsko dvorano in bazenom. Na srečanjih s predsednikom Mestne skupščine Zagreba Joškom Klisovičem ter županom Zagreba Tomislavom Tomaševićem z delegacijama smo si izmenjali poglede na možnosti čezmejnega sodelovanja na področjih zaščite in reševanja v luči odpravljanja posledic naravnih nesreč, prometne poveztivosti in drugih področij, ki jih lahko naslovimo v okviru novoustanovljenega evropskega združenja za teritorialno sodelovanje s sedežem v Novem mestu.

Srečanje s predsednico republike na temo socialne problematike

Župani občin Novo mesto, Ribnica in Črnomelj smo se sestali s predsednico republike Natašo Pirc Musar. Govorili smo o socialni problematiki, s katero se srečujemo v svojih občinah ter širši regiji. Predvsem smo izpostavili nezmožnost državne ravni, da pristopi k sistemskim rešitvam po zavrnitvi predloga sprememb štirih zakonov v Državnem zboru oktobra lani. Kljub nalogi, da Vlada pripravi do konca leta 2023 svoj predlog zakonodajnih sprememb, se to ni zgodilo. Predsednica se je strinjala, da je treba nekatera najbolj pereča vprašanja odločno in učinkovito nasloviti. Zato bodo v uradu predsednice najkasneje do konca letošnjega junija na to temo pripravili sestanek, na katerega bodo poleg županov izpostavljenih območij povabljeni še predstavniki ključnih državnih ustanov, ki jih predstavljena problematika zadeva.

Gostili okroglo mizo Medvrstniško nasilje in sovražni govor na spletu

Na rotovžu se je v sodelovanju z Ministrstvom za digitalno preobrazbo odvila okrogla miza »Medvrstniško nasilje in sovražni govor na spletu«. Okrogla miza je bila del kampanje, ki jo je ministrstvo začelo že leta 2022 z natečajem za otroke, letos pa sledi z ozaveščanjem javnosti pod sloganom »Premisli, nato stisni«. Na srečanju so sogovorniki iskali odgovore na vprašanja, kot so, kakšne oblike spletnega nasilja so pri nas najbolj prisotne, kako ga lahko med mladimi prepoznamo in se nanj ustrezno odzovemo ter še pomembneje, kako naj otroke in mlade opolnomočimo, da se bodo izognili tovrstnim okoliščinam.

Čistilna akcija Očistimo sosesko ponovno uspešno združila občane

V soboto, 16. marca 2024, je po krajevnih skupnostih stekla tradicionalna čistilna akcija Očistimo sosesko, s katero so občani in občanke poskrbeli za urejenost in čistočo okolice, opozorili so lahko tudi na divja odlagališča, predvsem pa so mladim generacijam predali zavest o čistem okolju. Čistilna akcija, ki poteka na pobudo Mestne občine Novo mesto in Komunale Novo mesto, omogoča, da občani s skupnimi močmi pripomorejo k urejenemu javnemu prostoru.

Občinski praznik MONM

7. aprila praznujemo Občinski praznik Mestne občine Novo mesto. Slavnostna seja s podelitvijo nagrad in priznanj občinskim nagrajencem bo v petek, 5. aprila 2024, v Kulturnem centru Janeza Trdine. V kulturno-umetniškem delu programa bo nastopilo Folklorno društvo Kres. Vljudno vabljeni.